A respeito das informações atinentes às Autorizações Ferroviárias, o Órgão Regulador dispõe em seu sítio eletrônico  (Autorizações
Ferroviárias), de todos os dados atualizados referentes aos Contratos de Adesão, Extrato de Requerimentos e acompanhamento das autorizações. 

6. Desde o estabelecimento do instituto de outorga por autorização ferroviária, ocorreram 106 (cento e seis) requerimentos, oriundos de
52 (cinquenta e dois) diferentes entes privados. Desse total, excluídos os casos de indeferimento ou arquivamento de requerimento, bem como de
extinção de contrato, têm-se 71 (setenta e um) pedidos em vigor, dos quais foram celebrados e se encontram vigentes 46 (quarenta e seis) contratos

[...]

considerando aspectos técnicos para definir as intervenções adequadas e propor os investimentos necessários na Malha
Rodoviária Federal para o ano seguinte.
Nesse espeque, considerando apenas os Contratos que dispõem de objeto específico para Eliminação de Pontos
Críticos, já foram investidos em 2024 um montante de R$ 10.239.494,22 (dez milhões, duzentos e trinta e nove mil
quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte e dois centavos) em todo o país.
Importa salientar que  há intervenções em pontos caracterizados como críticos com recursos oriundos também de
contratos de outra natureza, como PATO e/ou CREMA.
4.2. Quais os "pontos críticos" estão identificados na Malha Rodoviária Federal no Ceará?

[...]

Caso haja esse planejamento próprio, quais as prioridades estabelecidas e os recursos assegurados para
essa finalidade em 2024 e nos anos seguintes?
Considerando os contratos específicos para ponto crítico, é estimado que seja disposto um total de R$ 81.479.267,35
(oitenta e um milhões, quatrocentos e setenta e nove mil duzentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco centavos) em
recursos.

Contrato Tipo de Intervenção RAP Inscrito Programação Orçamentária Total 2024
735/2022 Eliminação de Pontos Críticos R$ 6.166.388,18 2.800.000,00 R$ 8.966.388,18
780/2023 Eliminação de Pontos Críticos R$ 4.974.905,00 - R$ 4.794.905,00

[...]

184/2024 Eliminação de Pontos Críticos - R$ 5.746.184,88 R$ 5.746.184,88
593/2023 Eliminação de Pontos Críticos R$ 2.007.488,35 R$ 12.802.957,28 R$ 14.810.445,63

 
5.3. Qual o valor investido nos últimos cinco anos (2019 a 2023), por ano, nessa atividade.
Nesse contexto, já foram investidos R$ 250.734.754,59 (duzentos e cinquenta milhões, setecentos e trinta e quatro mil
setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos) para a atividade de eliminação de pontos críticos,
sendo R$ 10.239.494,22 (dez milhões, duzentos e trinta e nove mil quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte e dois
centavos) somente no ano de 2024, conforme detalhado abaixo:

Ano Total
2019 R$ 38.194.936,82
2020 R$ 26.609.901,23
2021 R$ 47.745.621,57
2022 R$ 77.893.901,42
2023 R$ 50.050.899,33
2024 R$ 10.239.494,22
Total R$ 250.734.754,59